comme deseure est dit, fesimes escangne desdites mil livres de rente par le

consent et lotroi de nos devantdis fils Robert et Willame, et no treschiere

compaingne Ysabeaus devantdite, pour partie des meurs et des poulres

devantdis, en manière que nous et no chiere compaingne Ysabeaus devant-

dite devons avoir et tenir chascun de nous toutes les mil livres de rente

toutes nos vies, et après nos decies il doivent venir a Jehan, nostre fil

devantdit.

Lequel escangne fait bien et souffisanment, nous fesimes vendre celle

partie dou meur et des poulres, ken escangne aviemes pris, et les deniers

qui en vinrent, cest a savoir, dis mil livres de le monnoie de Flandres, avons

nous convertit en nostre pourfit apparant et le pourfit de nos hoirs, contes

de Flandres, après nous.

Et est a savoir que les devantdites mil livres de rente que no chiere com-

paingne devantdite prist en escangne pour partie de son meur et de ses

poulres, si comme deseure est dit, nous avons adjoustei et adjoustons avoec

les terres de Thourout, de Wynendale et des appendances, a tenir perpe-

tuelment a un seul fief de nous et de nos hoirs, contes de Flandres après

nous.

Et nous Robers, aisneis finis a noble homme le conte de Flandre et mar-

chis de Namur devantdit, cuens de Nevers, et Willames ses frères devantdis,

toutes les choses devantdites recognoissons ensi estre faites, comme deseure

est deviset, et les loons, gréons, approvons, et nous y consentons plainement,

et les avons enconvent pour nous et pour nos hoirs a tenir plainement, sans

aler encontre par nous ne par autrui, et a warandir cieus de nous qui par

esceance a la conte de Flandres venra, et a faire avoir, as termes que on

doit, lesdites mil livres de rente devantdite, toutes les fies que nous en

serons requis et kon en sera en defaute de payer.

Et pour plus grande seurte, nous Guys, cuens de Flandres et marchis de

Namur, nous Robers et Willames, si fil devantdit, prions et requerrons a

1res haut et très excellent seigneur, nostre chier seigneur Philippe, par le

grasse de Dieu, roy de Fiance, kil toutes les choses devantdites vuelle gréer,

loer et conformer et nous destraindre desdites choses toutes a tenir, sensi

fust ke nous en aucune manière vousissiens aler encontre en tout ou en

partie, et que il, en testnongnage de çou, vuelle donner ses lettres pendans

qui lacent mention de cestes.

En tesmongnage desqucles choses, nous avons ces présentes lettres saielees
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de nos saieaus. ki furent faites lan de grâce MCCXC, el mois de Novembre.

Arch. du royaume à Bruxelles. Chartrier de Namur,

n° CXX. — Arch. de l'État, à Gand. Chart. de

Rupelmonde, n° 543. — Fidimua par Jean, doyen de

l'église de Saint-Pierre au château de Namur, 1323,

7 mai. — Vidimus de Philippe-le-Bel de Pan 1312,

au mois de mars (v. st.).

Analysé par De Saint-Génois, Invent. , analyt.,

p. 161.

Imprimé par Dk Reiffenberg, Hist. des prov., t. I,

p. 303.

Cette pénalité de 1 ,000 livres de rente infligée à la ville de Bruges pour cause de rébellion

se rattache au mouvement insurrectionnel qui éclata en 1280 à la suite de l'incendie du

Trésor des Chartres et qui est connu dans les chroniques sous le nom de Moerlemai. M. Ghel-

dolf, Hist. de Fland., t. IV, pp. 101 à 107 en a retracé les péripéties. Il a inséré parmi les

pièces justificatives, p. 274, l'acte de reconnaissance de la dite amende, délivrée par les Bru-

geois le 27 mai 1281, qui se trouve aux Archives de Bupelmonde, n° 289, De Saint-Génois,

Invent, analyt., p. 89, sous le vidimus de Jean, doyen de l'église Saint-Piene au château de

Namur en date du 1
er juillet 1316. De Beiffenberg, Hist. des prov., t. I, p. 224, a reproduit

la même pièce, d'après l'original déposé aux Archives du royaume à Bruxelles, Chartrier de

Namur, n° LXX, avec la fausse date de 1287 ;
erreur qu'il répète dans sa Table analytique et

critique, op. cit., p. 531, n° 180.

Privilèges de juridiction du chapitre de Tliourout.

27 mars 1297.

Noverint universi quod cum dissensio seu discordia orla fuisset inter

iliustrem dominum eomitem Flandrensem ex una parte, et nos, Johannem

prepositum ac capitulum ecclesie Thoraltensis nomine ipsius ecclesie, ex

altéra, super eo quod ipse dominus Cornes quosdam hospites dicte ecclesie

punire volebat pro eo, quod in quemdam exercitum ipsius domini comitis,

videlicet de GrantMont non ierant; Item et super eo, quod dictus dominus

cornes Michaelem hospitem ipsius ecclesie detinet obsidem, seu in guisele,

pro quadam discordia mota inter ipsum hospitem ex una parte et quemdum
hospitem dicti domini comitis ex altéra, dicto domino comité contendente
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se predicta posse facere jure suo. Nobis autem contrarium asserentibus ex

adverso et dicentibus dictos liospites nostros dicto domino Comiti ad ali-

quem exereitum non teneri, et etiam ipsum dominum comitem non posse

liospites dicte ecclesie obsides seu ex guisele detinere. Immo predicta omnia

ad solam predictam ecclesiam pertinere et ipsam ecclesiam fuisse et esse in